СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

14 марта 2017 г.                                          № 3/10

Сосьва

О  проведении территориального конкурса на лучшее эссе на тему
«Письмо Губернатору Свердловской области» среди учащихся

общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа

В соответствии с утвержденным Перечнем основных мероприятий по

реализации программы Серовской районной территориальной избирательной

комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов

и участников избирательного процесса»  на 2017 год и Планом мероприятий

Дня молодого избирателя Серовская районная территориальная

избирательная комиссия решила:

        1.  Провести  в марте - апреле 2017 года территориальный конкурс  на

лучшее эссе на тему «Письмо Губернатору Свердловской области»  среди

учащихся общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского

округа.

       2. Утвердить  Положение о проведении территориального конкурса  на

лучшее на лучшее эссе на тему «Письмо Губернатору Свердловской

области» (прилагается).

      3. Направить настоящее решение органам местного самоуправления,

отраслевому (функциональному) органу администрации Сосьвинского

городского округа «Управлению образования», отраслевому

(функциональному) органу администрации Сосьвинского городского округа

«Управлению по делам культуры, молодежи и спорта», разместить на сайте

Серовской районной территориальной избирательной комиссии.

        4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии Чулочникову Ю.Ю.

Председатель

Серовской районной

территориальной избирательной

комиссии

Ю.Ю. Чулочникова

Секретарь  комиссии

С.Ю. Пинчук

                          Утверждено

  решением  Серовской  районной

территориальной избирательной

комиссии от 14.03.2017 г.  № 3/10

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении территориального конкурса на лучшее на лучшее эссе на

тему «Письмо Губернатору Свердловской области» среди учащихся
общеобразовательных учреждений  Сосьвинского городского округа

1. Общие положения

      1.1. Территориальный конкурс на лучшее на лучшее эссе на тему

«Письмо Губернатору Свердловской области» среди учащихся

общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа  (далее -

Конкурс) проводится  Серовской районной территориальной избирательной

комиссией совместно с Серовской районной молодежной избирательной

комиссией, отраслевым (функциональным) органом администрации

Сосьвинского городского округа «Управление образования», отраслевым

(функциональным) органом администрации Сосьвинского городского округа

«Управление по делам культуры, молодежи и спорта» в рамках реализации

Перечня основных мероприятий по реализации программы Серовской

районной территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного

процесса»  на 2017 год и Планом мероприятий Дня молодого избирателя

1.2. Конкурс проводится  в целях  повышения электоральной активности и

правовой грамотности молодежи.

         Задачами Конкурса являются:

- развитие правовой культуры и правосознания молодых и будущих

избирателей  в области избирательного права и избирательного процесса;

- привлечение внимания учащихся, родителей, преподавателей

общеобразовательных и средних специальных учреждений к институту

выборов;

- совершенствование навыков исследовательского поведения и

развития творческих способностей;

- стимулирование интереса общественности к российскому и

региональному законодательству о выборах.

2. Порядок организации и проведения конкурса
      2.1. Информация о проведении и условиях Конкурса размещается на

сайте  Серовской районной территориальной избирательной комиссии.

      2.2. Работа по организации и проведению Конкурса, обобщению

конкурсных материалов осуществляется Серовской районной

территориальной избирательной комиссией и конкурсной комиссией. Состав

конкурсной комиссии утверждается Серовской районной территориальной

избирательной комиссией.

2.3. Участниками Конкурса могут быть учащиеся с 7 по 11  классы

общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа.

2.4. Работы на Конкурс предоставляются до 14 апреля 2017 года в

Серовскую районную территориальную избирательную комиссию по адресу:

п. Сосьва, ул. Митина, д.1-а, каб. ТИК,  (телефон 4-46-65).

2.5. Для участия в Конкурсе необходимо написать и направить в

избирательную комиссию работу вместе с заявкой на участие, в которой

необходимо отразить следующую информацию:

- фамилия, имя, отчество участника;

- возраст участника (число, месяц, год рождения);

- наименование учебного заведения (с обязательным указанием

района), класса или группы.

- контактный телефон.

2.6. При написании работы обязательным условием является

выполнение общих требований к оформлению:

- объем работы не должен превышать 2 печатных страниц;

- текст набран в программе  Word 14 кеглем через 1,5 интервала;

- шрифт Times New Roman;

- формат листа А4.

2.7. При написании работы участник должен руководствоваться

следующими критериями:

1) оформление работы в соответствии с требованиями настоящего

Положения;

2) соответствие содержания работы выбранной теме;

3) научный стиль изложения, последовательность в аргументации,

самостоятельность мышления, грамотность.

2.8. Участник конкурса вправе подать только одну работу. Не

допускаются к участию в Конкурсе и не рассматриваются коллективные и

анонимные работы (не содержащие информацию об участнике конкурса).

Соавторство в работах не допускается.

2.9. Работы, подготовленные и присланные на конкурс с нарушением

требований настоящего Положения, конкурсной комиссией не

рассматриваются.

2.10. Присланные на конкурс работы не рецензируются и не

возвращаются. Организаторы конкурса имеют право опубликовать работы,

представленные на конкурс с обязательным указанием автора, а также

использовать их в других публикациях с обязательной ссылкой на

авторство.

2.11. Работы, содержащие признаки агитации за какого-либо

кандидата, политическую партию не допускаются к участию в Конкурсе и

не рассматриваются.

3. Критерии оценки конкурсных работ
3.1. Конкурс проводится в заочной форме.

3.2. При подведении итогов конкурсной комиссией определяются три

победителя.

3.3. Критерии оценки:

- глубина раскрытия темы, общественная значимость содержания;

- качество и аккуратность выполнения работы;

- эмоциональное воздействие работы на зрителя;

- креативность (новизна идеи, яркость, оригинальность) работы;

- творческое начало и фантазия автора.

3.4. Работы должны быть новыми,  не заимствованные из других

источников (в том числе из сети Интернет).

3.5. Участники гарантируют подлинность авторства

предоставляемых на конкурс работ.

4. Подведение итогов конкурса
4.1. Конкурсная комиссия осуществляет оценку представленных на

конкурс рисунков по пятибалльной системе в соответствии с критериями

оценки, указанными в пункте 3.3. настоящего Положения.

4.2.  Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.

4.3. По итогам оценки представленных работ будут отобраны три

лучшие работы.

4.4. На основании решения конкурсной комиссии Серовская

районная территориальная избирательная комиссия своим решением

утверждает итоги Конкурса.

4.5. Победители Конкурса награждаются дипломами Серовской

районной территориальной избирательной комиссии.